
 
COMUNE DI PIOLTELLO 

Provincia di Milano 
—————— 

 
COPIA 

 
DETERMINAZIONE 

 
N. 205 DEL 02/04/2013 

 
 
SETTORE: SERVIZI ALLA PERSONA 
 
SERVIZIO: EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT 
 
 
 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SER VIZIO DI RISTORAZIONE 
E FORNITURA DI DERRATE ALIMENTARI PER UTENZE SCOLAS TICHE E “SOCIALI” 
(SCUOLA DELL'INFANZIA, SCUOLA DELL'OBBLIGO, ASILI N IDO, CENTRO DIURNO 
DISABILI, PASTI A DOMICILIO PER ANZIANI E DISABILI)  - INCARICO PER LA REDAZIONE 
DEGLI ATTI TECNICI. 

 
 
 
 
 
 
 

 Alla presente determinazione, ai sensi dell'articolo 151 - comma 4 - del Decreto Legislativo 267 
del 18 agosto 2000, si allega il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 
Esecutiva il 18/04/2013 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 
 
 
Pioltello, 
 

 



IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO CHE: 

Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 14 maggio  2012 è stato approvato il Bilancio 
per l’esercizio 2012. 

Con deliberazione della Giunta Comunale n. 105 del 30 luglio 2012, esecutiva ai sensi di Legge, è 
stato approvato il piano esecutivo di gestione – Peg per l’anno 2012 e che con il medesimo atto i 
responsabili di settore sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle 
spese connesse alla realizzazione degli obiettivi. 

Con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 7 gennaio 2013 si è provveduto ad autorizzare i 
responsabili di servizio e di settore ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese 
connesse alla realizzazione degli obiettivi già individuati nel PEG 2012 e aventi medesimo oggetto 
e stanziamento nel 2013. 

Tale autorizzazione si intende concessa fino all’approvazione del PEG 2013. 

Visto l’articolo 1 comma 381 della Legge 24 dicembre 2012 n. 228 “Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013)” con il quale è stato disposto 
che per l’anno 2013 è differito al 30 giugno 2013 il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione degli enti locali di cui all’articolo 151 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

Dato atto pertanto che l’esercizio provvisorio risulta autorizzato sino al 30 giugno 2013 ; 

Considerato che, poiché durante l’esercizio provvisorio possono essere effettuate, per ciascun 
intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel 
Bilancio deliberato, l’autorizzazione di cui sopra si intende attribuita limitatamente ad un 
dodicesimo per ogni mese. 

Di attestare, altresì, ai sensi dell'art. 147 bis del TU EE LL come modificato dal DL 174/2012 
convertito nella legge 213/2012, la regolarità tecnica ed amministrativa del presente 
provvedimento. 

CONSIDERATO CHE: 

• il 31 agosto 2013 termina l'affidamento a società esterna dei servizi indifferibili di 
ristorazione e fornitura di derrate alimentari per utenze scolastiche e “sociali” del territorio 
(scuola dell'infanzia, scuola dell'obbligo, asili nido, Centro Diurno Disabili, pasti a domicilio 
per Anziani e Disabili); 

• è necessario predisporre, tempestivamente, gli atti per lo svolgimento della procedura ad 
evidenza pubblica nel rispetto delle normative di settore e degli indirizzi individuati dalla 
Giunta Comunale con delibera n.31 del 11/03/2013; 

• la materia oggetto di affidamento presenta numerose complicazioni dal punto di vista 
tecnico e necessita di competenze molto puntuali e aggiornate sia in ambito nutrizionale 
che giuridico; 

• all'interno dell'Ente non esistono professionalità con il necessario livello di aggiornamento 
delle competenze in grado di declinare negli atti amministrativi gli obbiettivi previsti nella 
deliberazione di G.C. n.31 del 11/03/2013;  

 

RITENUTO OPPORTUNO: 

• per la complessità degli aspetti tecnici sottesi e per il considerevole valore dell'affidamento, 
anche al fine di prevenire ricorsi giurisdizionali che ritarderebbero il corretto svolgimento di 



servizi indifferibili, individuare esperti esterni con adeguate competenze ed esperienze in 
campo nutrizionale e giuridico per assistere gli uffici nella collazione degli atti di gara. 

VISTI 

i curricula e i preventivi degli esperti agli atti comunali: 

Professor Ciappellano, docente della facoltà di Scienze e Tecnologie Alimentari e Microbiologiche 
(DISTAM) dell'Università degli Studi di Milano, per l'approfondimento degli aspetti nutrizionali; 

Avvocato Cresta, docente in numerosi corsi ANCI e libero professionista, per l'approfondimento 
degli aspetti giuridici. 

RITENUTI 

congrui i preventivi per le attività richieste come enucleate nei disciplinari d'incarico predisposti 
dall'ufficio. 

RICHIAMATO 

il vigente Regolamento Comunale “sull'ordinamento degli uffici e dei servizi”, approvato con 
deliberazione di GC n. 38/2008, che disciplina al titolo V (artt. 34 e segg.) il conferimento di 
incarichi ad esperti esterni e ne consente l'affidamento diretto per importi fino a € 20.000. 

CONSIDERATO 

che il Governo con il Dl 78/2010 (conv. con legge 122/2010), al fine di valorizzare le professionalità 
interne alle amministrazioni, ha imposto una forte riduzione della spesa per incarichi di studio e 
consulenza pari al 20 per cento di quella sostenuta nell'anno 2009. 

RITENUTO 

sulla base di recente interpretazione della Corte dei Conti, sezioni regionali e o riunite, che sono 
esclusi dalle limitazioni introdotte dal DL 78/2010: 

• gli incarichi “talmente specialistici che sono comunque al di fuori delle professionalità 
interne alla amministrazione” (CC Lombardia parere 6/2011); 

• gli incarichi che prevedono una corresponsione degli oneri sostenuti dalla stazione 
appaltante per la redazione degli atti di gara gara in capo all'aggiudicatario (per analogia 
DM Ministero dello Sviluppo Economico n. 226 del 12 novembre 2011) 

VALUTATO 

• appropriato in un quadro programmatorio affidare ad esperti esterni il supporto agli uffici, 
per incrementare le conoscenze e competenze per l'individuazione del gestore di un 
servizio indifferibile e strategico quale quello della ristorazione scolastica e sociale, senza 
comportare una spesa a carico dell'ente stesso poiché controbilanciata da un rimborso una 
tantum in capo a privati; 

• escluso dal perimetro di applicazione delle limitazioni del DL 78/2010 poiché la spesa viene 
compensata con risorse esterne al bilancio dell'Ente all'uopo versate dall'aggiudicatario per 
le spese di gara.  

DATO ATTO 



che la spesa per il supporto agli uffici per la redazione degli atti di gara, stante il carattere di 
estrema urgenza e di obbligatorietà, per il servizio indifferibile di ristorazione e fornitura di derrate 
alimentari per utenze scolastiche e “sociali” a partire dal 30 agosto 2013, rientra ai sensi dell'art. 
163 del T.U. EE. LL. tra quelle non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi. 

ACCERTATI: 

gli obblighi derivanti dall’art.9 del D.L. n.78/2009 “Decreto anticrisi” – convertito in Legge 
n.102/2009, in merito alla tempestività dei pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni; 

VISTI: 

• il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001; 
• l'art 151 - comma 4 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 
• l’art.183 del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 
• il vigente regolamento di contabilità; 
• il titolo V del regolamento “sull'ordinamento degli uffici e dei servizi”, approvato con 

deliberazione di GC n. 38/2008; 

DETERMINA 

1. per i motivi espressi in narrativa, di incaricare il professor Ciappellano e l'Avvocato Cresta 
per le attività di supporto agli uffici per la redazione degli atti tecnici per l'affidamento a 
società esterna dei servizi indifferibili di ristorazione e fornitura di derrate alimentari per 
utenze scolastiche e “sociali” del territorio (scuola dell'infanzia, scuola dell'obbligo, asili 
nido, Centro Diurno Disabili, pasti a domicilio per Anziani e Disabili) secondo i preventivi 
agli atti comunali; 

2. di dare atto che verranno stipulati appositi disciplinari d'incarico; 
3. di dare atto che gli oneri sostenuti oggi e quelli che verranno sostenuti per la composizione 

del Seggio di Gara (esperto esterno) verranno compensati con entrate una tantum di pari 
importo a carico dell'aggiudicatario. L'entrata di cui sopra verrà prevista in sede di 
approvazione degli atti di gara ed accertata al corrispondente capitolo di entrata nel 
predisponendo Bilancio di Previsione 2013 - 2015.  

4. di impegnare la somma complessiva di € 18.618,00 (diconsi euro 
diciottomilaseicentodiciotto) I.V.A. compresa, di cui per il prof Ciappellano € 1.000,00 lordi e 
Avvocato Cresta € 14.000 oltre CPA 4% ed Iva di legge pari ad un totale stimato di € 
17.618,00 ai seguenti interventi, del Bilancio per l’esercizio finanziario 2013 che presentano 
la necessaria disponibilità: 

 
INTERVENTO CAP ART ANNO EURO 

1040503 300 71 2013 18618 

5. che la spesa per il supporto agli uffici per la redazione degli atti di gara, stante il carattere di 
estrema urgenza e di obbligatorietà, per il servizio indifferibile di ristorazione e fornitura di 
derrate alimentari per utenze scolastiche e “sociali” a partire dal 30 agosto 2013, rientra ai 
sensi dell'art. 163 del T.U. EE. LL. tra quelle non suscettibili di pagamento frazionato  in 
dodicesimi. 

6. di provvedere con successivi atti di liquidazione al pagamento della somma di cui sopra, a 
presentazione di regolari fatture, secondo quanto stabilito dal vigente regolamento di 
contabilità. 

 



 
 
 
 
 Il Dirigente del Settore 
 f.to BASSI FRANCO
 


